Tuy nhiên, hai lĩnh vực này lại gắn liền với nhau. Xét về

nghĩa rộng, giáo dục cũng là một thành tố, một bộ phận của văn hóa nói chung. Những biện

pháp cải cách về văn hóa của Hồ Quý Ly đã tạo nền tảng tư tưởng cho cải cách giáo dục.

Trước khi nắm quyền điều hành triều chính, tháng 12 năm Nhâm Thân (1392), Hồ Quý Ly

đã soạn sách Minh đạo, nghĩa là làm sáng tỏ đạo Nho (có người hiểu “minh đạo” nghĩa là

con đường sáng) gồm 14 thiên, dâng lên Thái thượng hoàng Trần Nghệ Tông. Hạ thấp vai

trò của Khổng Tử, đề cao Chu Công, Hồ Quý Ly cho rằng “Chu Công là Tiên thánh, Khổng

Nhưng rõ ràng, chúng ta vẫn đang kế thừa những bài học cải

cách giáo dục của quá khứ, học tập những kinh nghiệm, tinh hoa của các nước có nền giáo

dục tiên tiến nhưng vẫn phải đề cao tính dân tộc.

2.2.2. Thứ hai, cải cách giáo dục cần chú trọng, quan tâm phát triển giáo dục ở các

địa phương

Tháng 5 năm Đinh Sửu (1397), theo ý của Hồ Quý Ly, vua Trần Thuận Tông xuống

chiếu cải cách giáo dục ở các phủ, lộ. Hệ thống trường lớp tại các địa phương được Hồ Quý

Ly thúc đẩy mở rộng từ cuối thời Trần và tiếp tục duy trì sang thời Hồ. Theo đó, tại các lộ

xa như Sơn Nam, Kinh Bắc, Hải Đông, mỗi phủ đều đặt một học quan, ban ruộng công cho

Hình thức và nội dung thi như vậy có nhiều đổi mới so với các đời trước, thiết thực

hơn, giảm bớt tính “tầm chương, trích cú”, gắn với mục tiêu đào tạo “hiền tài” cho đất nước

Nhà Hồ chỉ tồn tại 7 năm, trong thời gian đó đã tổ chức 2 kỳ thi, lấy gần 200 người

đỗ, trong đó có 1 trạng nguyên.

Tháng 8, Canh Thìn, năm Thánh Nguyên thứ 1 (1400), đời Hồ Quý Ly tổ chức kỳ

thi đầu tiên, lấy Lưu Thúc Kiệm đỗ trạng nguyên, cùng 20 người khác đỗ thái học sinh,

trong đó có Nguyễn Trãi, Lý Tử Tấn, Vũ Mộng Nguyên, Hoàng Hiến, Nguyễn Thành...

Với bài phú với tiêu đề “Linh kim tàng”, Lưu Thúc Kiệm trở thành trạng nguyên duy nhất

dưới thời Hồ [5; tr.670].